« Les marchands qui sont soumis à notre autorité ou à celle du roi de Perse ne fréquenteront pas les marchés en dehors des villes convenues dans le traité [Nisibe, perse, Callinicum, sur le territoire romain, et Artaxata, sur le territoire arménien, remplacé ensuite par Dovin, où avaient lieu les échanges entre Indiens, Ibères, Perses et Romains⁴⁴], afin que les *arcana* de chaque royaume ne soient pas espionnés contrairement à ce traité »⁴⁵.

Suit une série de considérations sur les conséquences du traité et surtout sur les formes de contrats possibles, sur les peines encourues contre ceux qui contreviennent (exil et confiscation de biens), sur le statut particulier des ambassadeurs perses et de leur suite.

Ces considérations sont reprises dans les clauses 3 et 4 du traité de 577, entre Justinien et Khosro, roi des Perses, rapporté par Ménandre le Protecteur (fr 6, 1-3):

44. ANDREOTTI, *Politica di sicurezza* cit. (n. 34), p. 249.

45. C.IV.63.4: *Mercatores tam imperio nostro quam persarum regi subiectos ultra ea loca, in quibus foederis tempore cum memorata natione nobis convenit, nundinas exercere minime oportet, ne alieni regni, quod non convenit, scrutentur arcana. 1. Nullus igitur posthac imperio nostro subiectus ultra Nisibin Callinicum et Artaxata emendi sive vendendi species causa proficisci audeat nec praeter memoratas civitates cum persa merces existimet commutandas: sciente utroque qui contrahit et species, quae praeter haec loca fuerint venundatae vel comparatae, sacro aerario nostro vindicandas et praeter earum ac pretii amissionem, quod fuerit numeratum vel commutatum, exilii se poenae sempiternae subdendum. 2. Non defutura contra iudices eorumque apparitiones per singulos contractus, qui extra memorata loca fuerint agitati, triginta librarum auri condemnatione, per quorum limitem ad inhibita loca mercandi gratia romanus vel persa commeaverit. 3. Exceptis videlicet his, qui legatorum persarum quolibet tempore ad nostram clementiam mittendorum iter comitati merces duxerint commutandas, quibus humanitatis et legationis intuitu extra praefinita etiam loca mercandi copiam non negamus, nisi sub specie legationis diutius in qualibet provincia residentes nec legati reditum ad propria comitentur. Hos enim mercaturae insistentes non immerito una cum his, cum quibus contraxerint, cum resederint, poena huius sanctionis persequetur * HONOR. ET THEODOS. AA. ANTHEMIO PP. * <A 408 VEL 409 >.*

« En ce qui concerne les marchands Romains et Perses de toutes sortes de biens, ils feront leurs affaires selon une ancienne pratique aux passages de douanes spécifiés. Les ambassadeurs et ceux qui utilisent la poste publique pour délivrer des messages, quand ils auront atteint le territoire romain ou perse, devront être honorés selon leur rang...Ils devront quitter les lieux sans délais, mais seront autorisés d'échanger les biens qu'ils auront apportés sans obstacle. Il est convenu que les marchands saracènes et barbares de toute autre contrée ne traverseront pas par des routes de hasard, mais devront passer par Nisibe et Daras et ne devront pas traverser le territoire sans permission officielle. Mais s'ils osent faire quelque chose de contraire à cet accord, par exemple s'ils font de la contrebande, ils seront pourchassés par les officiers de la frontière et capturés ainsi que leurs marchandises, qu'ils soient Assyriens ou Romains ».